
2020학년도

옥구중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.08)

(3차추경예산)

옥구중학교



옥구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-08 예산액 423,528,000

2020학년도 옥구중학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 401,985,000원"을  “세입 · 세출 각각 423,528,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 옥구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 423,528 401,985 21,543 5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,225 11,982 2.8

학생복지/교육격차 해소 7,721 74,134 17.5

기본적 교육활동 1,650 65,926 15.5

선택적 교육활동 0 14,500 3.4

교육활동 지원 14,001 89,255 21

학교 일반운영 -3,054 167,731 39.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 31,204 386,638 91.2

이전수입 기타이전수입 0 14,790 3.4

자체수입 학부모부담수입 -8,708 13,392 3.1

자체수입 행정활동수입 -953 1,247 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,461 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 401,428 370,224 31,204

1.지방교육자치단체이전수입 386,638 355,434 31,204

1.교육비특별회계전입금수입 386,638 355,434 31,204

1.교육비특별회계전입금 386,638 355,434 31,204

1.학교운영비전입금 228,655 228,655 0

2.목적사업비전입금 132,014 101,439 30,575
(성립전_3추)순회교사제운영 : 1,650,000원 * 

1교 =
1,650,000

(성립전_3추)비대면학습지원금(국고) : 

13,800,000원 * 1교 =
13,800,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_3추)미래형학교 환경 구축 : 

7,900,000원 * 1교 =
7,900,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(방역활동

도우미) 지원금 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2020 혁신학교 컨설팅 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

3.방과후학교활동비지원금 16,900 16,900 0

4.교복구입지원금 8,440 8,440 0

5.기타학부모부담지원금 629 0 629
(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

629,000원 * 1교 =
629,000

2.기타이전수입 14,790 14,790 0

1.학교회계간이전수입 14,790 14,790 0

1.다른학교회계전입금 14,790 14,790 0

1.다른학교회계전입금 14,790 14,790 0

2.자체수입 14,639 24,300 -9,661

1.학부모부담수입 13,392 22,100 -8,708

1.수익자부담수입 13,392 22,100 -8,708

1.급식비 11,292 20,000 -8,708

1.급식비 10,312 14,000 -3,688 교직원급식비 : -3,688,000원*1식= -3,688,000

2.우유급식비 980 6,000 -5,020 우유급식비 : -5,020,000원*1식= -5,020,000

2.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

3.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,247 2,200 -953

1.사용료및수수료 0 1,300 -1,300

1.사용료및수수료 0 1,300 -1,300

1.사용료 0 1,300 -1,300 사용료 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.기타행정활동수입 1,247 900 347

1.이자수입 810 700 110

1.이자수입 810 700 110 이자수입 : 110,000원*1식= 110,000

2.기타행정활동수입 437 200 237

1.기타행정활동수입 437 200 237 수도광열비 등 : 237,000원*1식= 237,000

3.기타수입 7,461 7,461 0

1.전년도이월금 7,461 7,461 0

1.순세계잉여금 7,461 7,461 0

1.순세계잉여금 7,461 7,461 0

1.순세계잉여금 7,461 7,461 0

세입합계 423,528 401,985 21,543
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,982 10,757 1,225

1.기타 교직원보수 4,107 4,107 0

1.교직원대체인건비 4,107 4,107 0

1.기간제교원인건비 4,107 4,107 0

1.기간제교원인건비 4,107 4,107 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,875 6,650 1,225

1.교직원연수 4,650 4,650 0

1.직무연수 3,003 2,750 253

1.일반수용비 2,053 1,800 253 직무연수비 : 253,000원*1식= 253,000

2.운영수당 750 750 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.자율연수 677 930 -253

1.일반수용비 677 930 -253 전문적학습공동체(도서) : 47,000원*1식= 47,000

배움과성장의날연수강사비 : -300,000원*1

식=
-300,000

3.군산수업동행동아리 970 970 0

1.일반수용비 666 666 0 도서 구입 : -29,000원*1식= -29,000

회의 재료비 : 29,000원*1식= 29,000

2.목적사업업무추진비 304 304 0

2.교직원복지 3,225 2,000 1,225

1.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0

2.여비 930 930 0

2.교직원맞춤형복지비 1,225 0 1,225

1.맞춤형복지비 1,225 0 1,225
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,225,000원*1식=
1,225,000

2.학생복지/교육격차 해소 74,134 66,413 7,721

1.급식 관리 11,292 20,000 -8,708

1.학교급식운영 11,292 20,000 -8,708

1.우유급식비 980 6,000 -5,020
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 980 6,000 -5,020 급식용우유대금 : -5,020,000원*1식= -5,020,000

2.비조리교급식비 10,312 14,000 -3,688

1.전출금 10,312 14,000 -3,688
비조리교교직원급식비전출금 : -3,688,000

원*1식=
-3,688,000

2.보건관리 23,331 21,331 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,461 12,461 2,000

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,116 1,116 0

1.학생복지비 1,116 1,116 0

3.보건실운영 10,345 10,345 0

1.일반수용비 4,984 4,984 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.학생복지비 1,361 1,361 0

4.[국고]학교흡연예방사업 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) 운영2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.학교환경위생관리 8,870 8,870 0

1.먹는물관리 4,460 4,460 0

1.일반수용비 4,460 4,460 0

2.공기질측정 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

3.방역관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.학생복지 39,511 25,082 14,429

1.[국고]학생복지운영 39,511 25,082 14,429

1.졸업앨범제작 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 8,202 8,202 0

1.교육운영비 8,202 8,202 0

3.학생교복구입 8,740 8,740 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 8,740 8,740 0

4.학생통학지원 6,429 5,800 629

1.학생복지비 6,429 5,800 629
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

629,000원*1식=
629,000

5.[국고]비대면학습지원 13,800 0 13,800

1.학생복지비 13,800 0 13,800
(성립전_3추)비대면학습지원금 : 

13,800,000원*1식=
13,800,000

3.기본적 교육활동 65,926 64,276 1,650

1.교과 활동 45,130 43,480 1,650

1.교과활동지원 21,620 19,970 1,650

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 4,680 4,680 0

1.운영수당 3,607 3,607 0

2.교육운영비 1,073 1,073 0

3.원격교육운영지원 12,050 12,050 0

1.일반수용비 1,138 1,050 88 교원 원격교육 물품 구입 : 88,000원*1식= 88,000

2.운영수당 660 1,108 -448 화상영어 강사 수당 : -448,000원*1식= -448,000

3.교육운영비 2,860 2,500 360
학생 원격교육 물품 구입 : 383,000원*1식

=
383,000

소모품 구입 : -18,000원*1식= -18,000

학생 교육용 물품 구입 : -5,000원*1식= -5,000

4.비품구입비 7,392 7,392 0

4.순회교사운영 4,250 2,600 1,650

1.운영수당 1,800 900 900 (성립전_3추)순회수당 : 900,000원*1식= 900,000

2.여비 2,450 1,700 750 (성립전_3추)순회여비 : 750,000원*1식= 750,000

5.통일교육운영및지원 440 440 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 440 440 0

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학교과활동 5,110 5,110 0

1.교과운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

2.SW.AI 융합교육 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육교과활동 2,380 2,380 0

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.토요스포츠강사비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

7.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 음악교육활동비 : 351,000원*1식= 351,000

예술활동지원비(대회지원) : -351,000원*1

식=
-351,000

8.외국어교과활동 2,420 2,420 0

1.교과운영 2,420 2,420 0

1.운영수당 1,920 1,920 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

9.선택교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,131 2,300 -169 기술가정실습재료비 : 148,000원*1식= 148,000

기술가정교구확충 : -317,000원*1식= -317,000

2.비품구입비 169 0 169 기술가정비품구입비 : 169,000원*1식= 169,000

10.특수교육교과활동 8,100 8,100 0

1.교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.창의적 체험활동 12,356 12,356 0

1.자율활동 6,848 6,848 0

1.학생회활동지원 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.실기대회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

4.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.동아리활동 1,640 1,640 0

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교스포츠클럽활동 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

3.진로활동 3,868 3,868 0

1.진로계획활동 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

2.진로체험활동 3,768 3,768 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 3,327 3,658 -331 표준화검사비 : -1,000원*1식= -1,000

허클베리핀 진로탐험대 활동비 : -331,000

원*1식=
-331,000

동학농민혁명 유적지 답사 활동비 : 1,000

원*1식=
1,000

3.비품구입비 331 0 331
허클베리핀 진로탐험대 비품 구입 : 

331,000원*1식=
331,000

3.자유학기(년) 활동 8,440 8,440 0

1.자유학기(년)제활동 8,440 8,440 0

1.진로탐색활동 2,423 2,423 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,946 1,946 0

3.목적사업업무추진비 477 477 0

2.주제선택활동 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

3.예술,체육활동 761 761 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 121 121 0

4.동아리활동 4,366 4,366 0

1.운영수당 2,816 2,816 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

4.선택적 교육활동 14,500 14,500 0

1.방과후학교 운영 9,000 9,000 0

1.방과후학교운영 9,000 9,000 0

1.특기적성교육 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,224 8,288 -64 방과후학교 강사비 : -64,000원*1식= -64,000

2.교육운영비 476 412 64 소모품구입 및 수선 : -198,000원*1식= -198,000

방과후학교 운영비 : 262,000원*1식= 262,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 823 200 623 정기간행물 : 623,000원*1식= 623,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,377 2,000 -623
도우미 교육활동 지원비 : -400,000원*1식

=
-400,000

도서실 행사비 : -160,000원*1식= -160,000

도서실운영물품 : -102,000원*1식= -102,000

독서교실 운영비 : 39,000원*1식= 39,000

5.교육활동 지원 89,255 75,254 14,001

1.교무업무 운영 6,708 6,708 0

1.교무학사운영 6,708 6,708 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 3,358 3,358 0

1.교육운영비 1,778 1,778 0

2.일반업무추진비 1,580 1,580 0

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 250 250 0

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 2,756 2,756 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 696 696 0

1.안전한학교환경구축 696 696 0

1.일반수용비 396 396 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 560 560 0

1.안전교육 560 560 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 59,220 55,220 4,000

1.연구학교운영 59,220 55,220 4,000

1.혁신학교운영 35,220 35,220 0

1.운영수당 3,978 4,432 -454 창체뮤지컬강사수당 : -384,000원*1식= -384,000

창체뮤지컬강사교통비 : -70,000원*1식= -70,000

2.여비 2,268 1,500 768 여비 : 768,000원*1식= 768,000

3.교육운영비 27,391 27,438 -47 프로젝트수업지원 : -318,000원*1식= -318,000

문학기행 : 368,000원*1식= 368,000

가꿈이연수 : -124,000원*1식= -124,000

백마예술제 : 27,000원*1식= 27,000

4.학생복지비 733 1,000 -267 자율동아리운영 : -267,000원*1식= -267,000

5.목적사업업무추진비 850 850 0 교육과정협의회 : 198,000원*1식= 198,000

수업연구협의회 : -198,000원*1식= -198,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교혁신벨트화사업운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.여비 772 1,500 -728 여비 : -728,000원*1식= -728,000

3.교육운영비 15,570 14,860 710 교수학습활동지원 : -959,000원*1식= -959,000

2학년사제동행 : -120,000원*1식= -120,000

기초학력지원 : -79,000원*1식= -79,000

진로교육및체험 : 2,440,000원*1식= 2,440,000

자유학년제지원 : -572,000원*1식= -572,000

4.학생복지비 753 2,000 -1,247 학생회활동 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

자율동아리운영 : -247,000원*1식= -247,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,265 0 1,265 교수학습비품구입비 : 1,265,000원*1식= 1,265,000

3.함께만드는우리학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 체험비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

4.학습지원실 운영 11,334 3,434 7,900

1.[국고]정보화실운영 11,334 3,434 7,900

1.[국고]학교정보화지원 11,334 3,434 7,900

1.교육운영비 2,384 2,384 0

2.시설비 7,900 0 7,900
(성립전_3추)미래형 학교 환경을 위한 온라인 교

육 인프라 구축 : 7,900,000원*1식=
7,900,000

3.비품구입비 950 950 0

4.기타자산취득비 100 100 0

5.교육여건 개선 9,237 7,136 2,101

1.교육환경개선 9,237 7,136 2,101

1.교실환경개선 9,237 7,136 2,101

1.비품구입비 9,237 7,136 2,101 환경개선물품구입 : 2,101,000원*1식= 2,101,000

6.학교 일반운영 167,731 170,785 -3,054

1.학교기관 운영 66,964 69,818 -2,854
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 24,324 27,178 -2,854

1.교장실운영 5,310 5,310 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 1,610 1,610 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,908 9,908 0

1.일반수용비 7,162 7,162 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 396 396 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 9,006 11,860 -2,854

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 5,646 8,500 -2,854 관내외출장여비 : -2,854,000원*1식= -2,854,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 1,360 1,360 0

4.연구부운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.행정지원인력운용 42,640 42,640 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,640 42,640 0

1.무기계약직원인건비 39,090 39,090 0 연봉 : -324,000원*1식= -324,000

장기근무가산금 : 540,000원*1식= 540,000

퇴직(적립)금 : -216,000원*1식= -216,000

2.일반수용비 50 50 0

3.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 98,757 98,957 -200

1.학교시설장비유지 98,757 98,957 -200

1.공공요금및제세공과금 21,925 26,055 -4,130
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 11,375 14,775 -3,400 전기요금 : -3,400,000원*1식= -3,400,000

2.상하수도료 3,710 4,440 -730 상하수도요금 : -160,000원*1식= -160,000

지하수요금 : -570,000원*1식= -570,000

3.기타공공요금 6,840 6,840 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 3,948 3,948 0

1.일반수용비 3,948 3,948 0

4.시설일반관리 26,630 22,700 3,930

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 25,130 21,200 3,930 소규모수선비 : 4,130,000원*1식= 4,130,000

제3종 시설물 정기안전점검 : -200,000원

*1식=
-200,000

3.교직원복지비 700 700 0

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 1,764 1,764 0

1.일반수용비 1,764 1,764 0

7.경비원운영 29,580 29,580 0

1.기간제직원인건비 28,140 28,140 0

2.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

8.청소원운영 13,710 13,710 0

1.기간제직원인건비 13,110 13,110 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.학교운영 협력 2,010 2,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.여비 210 210 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 423,528 401,985 21,543
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